(1) BILLARD, De la membrane muqueuse gastro-intestinale etc.
p. 490.

omnium, quae post phlegmasiam chronicam occurunt. ABERCROMBIO monente, vulgo sunt maculae unius duarumve pollicum in diametro, spatis sejunctae sanis; vel minoris ambitus conspicuntur, vel etiam largiores sunt et non-numquam obtectae muco tenaci.

Rubor diffusus oritur e concursu plurium macularum, ita conjunctarum, ut tota superficies, rubro tingatur colore. Est sequela vehementioris inflammationis, et saepe ulceratione vel erosione concomitatus est. Ut autem inflammatoriae originis habeatur, requiritur ut simul injectio aliaque praegressae inflammationis vestigia adsint.

4.

Mutationes formae, quae in ventriculo, post phlegmasiam chronicam occurunt, sequentes sunt:

1. Scilicet fieri potest, ut ventriculus praeter modum extendatur; cuius rei ANDRAL exempla nobis tradidit.

2. Contra autem ita contrahi et coarctari potest ventriculus, ut vix transitus ciborum concilietur.

Ad *Mutationes structurae ventriculi inflammati* referuntur :

1º *Induratio*, qua non tantum tunica mucosa, verum etiam subjacens affici solet. Exsu-

datione lymphae aliasve fluidi, varias subeuntis metamorphoses, tunica ventriculi intima fit crassior, et tela cellulosa submucosa, in massam albam, homogeneam, duram, convertitur. Secundum ABERCROMBIUM autem pars indurata coloris est fusci vel cinerei vel nigri. » And” inquit, » these appearances may be farther » complicated with thickening and induration » of all the coats of the stomach, at the part » affected, and perhaps adhesion to some of » the neighbouring organs” (1).

2º. *Emollitio*. Haec adesse dicitur, ubi membra affecta imbibitione seri vel sanguinis mollior evadit, cohaerentia mucosae cum musculari imminuitur, in massam pultaceam ea convertitur, et in stratum muci spissum, semi-transparentis, mutata videtur. Non confundatur oportet cum illa gastromalacia infantium, quam cum quidem magnopere convenit, sed de cuius natura inflammatoria adhuc non satis constat. Sic etiam caveri oportet, ne degenerationem cadaverosam tunicae mucosae, emollitionem, post phlegmasiam ortam, habeamus.

3º. *Ulceratio*. Haec saepius accedit. Secun-

(1) ABERCROMBIE, Pathological and Practical researches on the diseases of the stomach etc. p. 49.

dum ABERCROMBIUM, ulcera ventriculi tribus praesertim modis obveniunt: (1) nempe:

a. Ulcera parva circumscripta, in quibus jactura substantiae evidenter conspicitur. Habent margines rotundas et elevatas. Magnitudine differunt. Nunc ulcus tale invenitur solum, nunc vero, quod saepius accidit, plura, quorum alia adhuc aperta sunt, alia jam cicatricem duxerunt.

b. Ulcera antecedentibus similia, magnitudinis pollicis in diametro; conjuncta sunt cum induratione et densitate telae cellulosa circumiacentis. Caeterum ventriculus sanus est.

c. Ulcerationes irregulares, permagnae, tunicae intimae stomachi, cum induratione et in crassatione aliarum tunicarum, nec non cum excrescentiis fungosis, conjunctae.

Accidit etiam, ut aperturas parvas inveniamus in membranis ventriculi, quae ex ulceratione et sequenti perforatione oriuntur. Res est periculosissima. Aliquando tamen, natura veluti propriam salutem propugnante, jam ante perforationem, pars tunicae ventriculi externae, inflammatione adhaesiva cum organis vicinis concrevit, e: g: cum hepate, vel cum colo, et sic nova paries formatur, loco erosionis.

(1) ABERCROMBIE, p. 48.

C A P U T H.

SYMPTOMATOLOGIA.

Symptomata, quibus morbus dignoscitur, sunt ea, quae vel in loco ipso affecto tantum resident, vel ex sympathia cum caeteris organismi partibus oriuntur, vel denique, quae a laesa nutritione ortum ducunt.

4.

Symptomata idiopathica sunt: dolor, quem aeger vel in epigastrio solo, vel etiam magis dextrorsum aut sinistrorum, sentit. Magnopere

autem ille dolor differt et pro intensitate et pro diurnitate.

Vel enim est obtusus, vel lancinans, vel cum sensu pressionis conjunctus; nunc diutius, nunc brevius perdurat, saepe quoque tactu levissimo regionis epigastri exsurgit, alias vero nec tactu, nec pressione provocatur. Aliquando post cibos, praesertim duros et acres captos, augetur, durante digestione permanet, nec subsidet, antequam hic processus sit confectus. Ventriculo vacuo, plerumque dolor non adest, attamen nonnunquam perdurat; imo fieri potest, ut vehementior fiat. Ad sedem quod attinet doloris, saepe pylori, rarius cardiae regionem, modo totam ventriculi superficiem occupat. Non raro quoque gastritide laborantes dolorem in dorso accusant. Fieri denique potest, quod sensus doloris, sympathetia ad humeros et scapulos, praecipue autem ad anteriorem pectoris partem procedat.

Vomitus raro desideratur: quandoque tamen abest, praesertim in iis, quorum ventriculus vel valde dilatatus est, vel ejus tunicae corii instar induratae; morbo incipiente, etiam aliquando non obvenit vomitus. Postea autem ita frequens occurrere potest et ita molestus evadere, ut aegrum nihil cibi capere sinat,

et quaevis assumpta mox rejicere ille coactus sit. Sunt quibus ventriculus tantum solidos fastidiat cibos, sunt quibus tantum liquidos.

Vulgo autem assumptis irritantibus vel nimia copia ingestis augetur vomitus. Idem symptoma quoque accidit, licet non capta sint esculentia vel potulenta; ejecta tum mucum tenacem fuscum, tum vero materiem nigram, tum rursus liquidum acidum vel biliosum ostendunt. Tempus, quo assumpta ejiciuntur, differt pro sede morbi. Si enim cardia praesertim affecta sit, cibi continuo rejiciuntur post coenam, si vero pylorus aegrotat, nonnullis horis, post captum cibum, vomitus obtinet.

Functiones organorum digestioni inservientium, valde a normâ recedunt, stomacho phlegmasia affecto. Appetitus adauctus est vel etiam imminutus. Saepius autem aegri cibum recusant, timentes, ne dolor inde exacerbetur. Alii bulimiâ, alii picâ laborant. Sitis interdum nulla, interdum adaucta deprehenditur. Sapor vel non mutatus, vel acidus, vel fatuus, vel rancidus est. Flatulentia et ructus saepe molestiam afferunt aegrotanti.

Pyrosis est ingratissimum symptoma. Sunt exempla, monente ANDRALLIO, in quibus unicum signum gastritidis chronicæ fuit illa pyrosis.

Mucosam ventriculi tunicam laesam esse, semper ostendit, si haec pyroseos sensatio assumptos cibos varios, etiamsi pauci tantum ingesti sint, sequatur. Tum aeger fluidum acidum ejicit, et hoc quidem saepe satis copiose. Fluidum illud, haud raro cum sensu ardoris sursum in oesophagum usque ad os eructatur.

Linguae conditio, quae conditionem ostendit ventriculi internam, haec est: plerumque margo et apex rubet, turgent papillae, pars vero media muco tegitur albido, interdum autem eam a statu normali aberrantem non deprehendimus. Sic ANDRAL (1) exemplum tradit juvenis gastritide chronica extincti, cuius lingua in statu normali observabatur. Res est, secundum ANDRAL, aequre frequenter occurrentis in gastritide chronica, quam raro in acuta. »The tongue,« inquit ABERCROMBIE (2) is in some cases «little altered from the healthy appearance,» but in others it shows a peculiar rawness «and tenderness and occasionally minute ulcers, may be observed on its edges.» LESSER dicit, in ulteriore decursu, morbo vehementius

(1) ANDRAL, Clinique Médicale. Tn. 24.

(2) ABERCROMBIE, On the diseases etc.

vigente, linguam medium saepe bruneam et nonnunquam siccam fieri (1) 2.

Symptomata sympathica. Febris, morbo incipiente, minoris est vehementiae; post lapsum temporis autem, evidentior fit cum exacerbatione vespertina. Horripilatio calorem antecedit urentem. Pulsus parvus, frequens, non raro inaequalis, imo vero intermittens. Urina flammaea, jumentosa, cum sedimento albido vel roseo. Cutis calida et sicca. Alvis jam obstipata, jam vero soluta est, saepius autem obstipata; quae alvo deponuntur, plerumque sunt dura, fusca, interdum argillacea.

» Saepe symptomata generalia sympathica, » magis manifesta sunt, quam topica. Haec ita » variant, ut in ea parte, quae reliquis im- » becillior, aut magis ad aegrotandum proclivis, » symptomata illa adpareant. In hypochon- » driacis, hysterics, hyperesthesia cutanea, » in phthisicis dyspnoea ac tussis, corde magno » aneurysmatico existenti ejusdem palpitationes.

(1) LESSE, die Entzündung etc. der Schleimhaut des Verdauungskanals.

» Atque hoc modo sympathetia in deutero-
 » patheiam transeunte, fieri poterunt morbi cu-
 » tanei, apoplexiae gastricae, quemadmodum ab
 » altera parte ex laesione cerebri, pulmonum
 » aliorumque viscerum, gastritides chronicae
 » fiunt. Ex cutis denique vulnere, phlogosi,
 » ulcere, inflammationes atque ulcerationes
 » membranae villosae. Animadvertisse has sym-
 » patheias ea propter juvabit, quoniam sym-
 » ptomata, interdum tam gravia existunt, ut
 » idiopathica symptomata obscurare prorsus
 » et vincere deprehendantur." Sunt verba Cl.
PRULJS VAN DER HOEVEN (1).

3.

*Symptomata, quae a laesa nutrittione oriun-
 tur, in nostro morbo mox animadvertuntur,
 quoniam organa ad eam inservientia, func-
 tionibus rite perficiendis inepta fiunt. Pallet
 vultus vel luridus penitusque cachecticus eva-
 dit, facies collapsa est, vires deprimuntur,
 languet et animus. Aegroti tristes et morosi
 sunt, melancholiâ affecti. Tandem aeger ina-
 nitione moritur.*

(1) De arte medica T. I. 404.

C A P U T III.

DIAGNOSIS.

Diagnosis hujus morbi magnis interdum premitur difficultatibus. Res tamen est maximi momenti, quandoquidem non satis sedula instituta indagatione, cum aliis affectibus morborum confundi potest, quos inter dantur, qui, quemamodum naturâ multum differunt, ita curae ipsis adhibenda ratione habitâ, e diametro fere oppositi sunt. Morbi nimirum, qui gastritidem chronicam simulare possunt, sunt sequentes: irritatio ventriculi nervosa, quam vulgo cardialgiam dicunt, oppressio hujus or-

gani a saburrâ, inflammations partium vicinarum, morbi denique ventriculi organici. Videamus de signis, quibus a singulis istis affectionibus discerni possit gastritis chronica.

Pro gastritide chronica aliquando haberi possunt: inflammations hepatis, peritonaei aliarumque partium vicinarum.

Hepatitis autem chronica producit dolorem in hypochondrio dextro, ad dextrum humerum sese propagantem. Lingua colorem ostendit fuscum, cutis colorem ictericum. Vomitus plerumque biliosus, non mucosus est.

Peritonitis vero chronica ventrem ostendit propter morbose secreta totum tumidum, sensibilitas in magna abdominis superficie tanta est, ut ne minimam quidem digitorum ferat impressionem aeger. Vomitus non ita frequens. Morbus celerius decurrit.

Inflammatio coli transversi, ob locum dolorosum gastritidem interdum simulans, ut raro vomitum et abnormem linguae ruborem, ita vulgo diarrhoeam comitem habet.

Irritatio ventriculi nervosa, sive *Cardialgia* differt a gastritide dolore, qui continuus est in inflammatione, intermittens in neuralgia. In hac pressio fertur; in illa vero, si pressio instituitur, dolor augetur. In cardialgia non

complicatâ deëst febris , pulsus normalis , urina limpida , ut in neurosibus obvenit . In gastritide febris raro desideratur , pulsus adeo justo frequentior , urina rubra , flammea . Digestio non valde turbata esse solet in cardialgia ; lingua hic plerumque albida ; vomitus levamen affert aegrotanti . Haec non ita in gastritide . Caeterum juvantia et nocentia lucem praebere possunt . Ut in gastritide scilicet excitantia quaevis morbum ipsum exasperando molestias aegrotantis augent , ita levamen vulgo afferunt in cardialgia .

Ne cum *oppressione ventriculi a saburra , gastricismo* dictâ , confundatur gastritis chronica , ad sequentia attendere oportet . Initio tantum in errorem medicus induci potest , quoniam lapsus temporis mox rem illustrabit . Scilicet in utroque affectu nonnulla symptoma , ut sensus pressionis , vomitus , flatulentia , ructus convenient; sed lingua adspectu differt ; flavo muco obtecta esse solet in gastricismo , non ita in inflammatione , sapor ingratus , vulgo amarus in priori observatur . Vomitus , sive spontaneus , sive sollicitus levamen affert homini gastrico morbo affecto ; nulla vero incommoda tollit , si gastritis chronica adest .

Rheumatismus muscularum abdominalium, tantum cum gastride confundi potest, si in epigastrica residet regione. Dolores autem in illo rheumatismo magis superficiales sunt. Functiones ad digestionem inservientes, non ita laeduntur, attamen vomitus adesse potest.

Pleni discriminis est diagnosis *scirrum* aliaque mala ventriculi parasitica inter et chronicam ejus inflammationem. In illis saepe dolores lacinantes, in inflammatione dolores obtusi esse solent. Hoc autem discrimen non satis constans. In malis parasiticis vomitus vulgo tantum post coenam obvenit, non ita in gastride, quo etiam alio tempore accidere potest. In illis materies, vomitu ejecta, saepe est nigra. In gastride chronica plerumque contemptus ciborum adest, in vitiis illis organicis vulgo appetitus non laeditur. Res autem observatione dignissima est color faciei cachecticus, stramineus, iis peculiaris, qui scirrho carcinomateque laborant.

C A P U T . IV.

EXITUS.

Gastritis chronica exire potest in *resolutionem*, vel in *altos morbos*.

Resolutionem jure exspectare possumus, quando non diu exstiterit morbus, et remedia apta adhibita fuerint. Tunc calor dolorque decrescunt, imminuitur frequentia pulsus, transpiratio antea impedita restituitur, lingua rursus pura pallidaque adspicitur. Saepius lysi, quam quidem crisi morbus terminatur. Attamen aliquando haemorrhagiâ, vel excretione alvi copiosa haecce fieri potest.